
  
CENTRO INTERDIPARTIMENTALE ALMA MATER RESEARCH INSTITUTE ON GLOBAL CHALLENGES 

AND CLIMATE CHANGE (ALMA CLIMATE) 
 

ALMA MATER STUDIORUM · UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
 Via Giuseppe Petroni n° 26– 40126 - Bologna (BO) 

Tel. 051/2094921-051/2094931 Fax 051/2086057  e-mail almaclimate.segreteria@unibo.it – e-mail pec: cig.centro@pec.unibo.it 

1 
 

DECRETO 
 

IL DIRETTORE 
 

Oggetto: Autorizzazione emissione avviso pubblico di selezione per titoli e colloquio per 
l’affidamento di un incarico libero professionale con titolare di P. IVA della durata di - 26 mesi a 
supporto del Progetto finanziato dalla Regione Emilia Romagna nell’ambito del CoPSR 2023-
2027 – Intervento STG01 dal titolo “TRACE: Innovazione e tracciabilità nella filiera produttiva 
di piante ad interesse officinale coltivate nell’areale emiliano-romagnolo” (domanda di sostegno 
n° 5725596), in amministrazione presso il Centro interdipartimentale “Alma Mater Research 
Institute on Global Challenges and Climate Change (Alma Climate)”. Tutor Prof.ssa Ilaria 
Marotti 
 
VISTO l’art. 2222 e ss. del c.c.; 
VISTO l’art.7 comma 6 D.Lgs. 165/2001, come modificato dal comma 76 dell'art. 3, L. 24 

dicembre 2007, n. 244, che prevede che per esigenze cui non possono far fronte con 
personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi 
individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e 
continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 
universitaria; 

VISTO l’art. 7, comma 6-bis del D.Lgs. 165/2001, introdotto dall’art. 32 del D.L. 223/2006 
convertito in Legge 248/2006 e successive modifiche, che prevede procedure 
comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione 

VISTO l’art. 1, comma 303 della Legge di Bilancio per il 2017 n. 232 dell’11/12/2016, in cui si 
dispone che al fine di favorire lo sviluppo delle attività di ricerca nelle università statali 
e di valorizzare le attività di supporto allo svolgimento delle stesse senza maggiori oneri 
per lo Stato gli atti e i contratti di cui all'art. 7 comma 6 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 
165, stipulati dalle Università statali non sono soggetti al controllo preventivo da parte 
della Corte dei Conti, previsto dall'articolo 3, comma 1, lettera f-bis), della legge 14 
gennaio 1994, n. 20; 

VISTA la richiesta della Prof.ssa Ilaria Marotti pervenuta in data 04/12/2024 (protocollo n° 428 
del 04/12/2024, fascicolo 2024-VII/16.1.2), di attivazione della procedura per 
l’assegnazione di un contratto di lavoro autonomo occasionale con le caratteristiche di 
seguito riportate: 

1) Oggetto: Incarico libero-professionale a titolare di P.IVA. nell’ambito del progetto 
TRACE 

2) Attività dell’incarico di supporto alla ricerca: 
• Attività di coordinamento del progetto (coordinamento e gestione di tutte le azioni del 

piano, monitoraggio, verbali);  
• Realizzazione di studio di fattibilità come indicato nella proposta progettuale 
• Divulgazione da realizzare come indicato nella proposta progettuale;  
3) Durata del contratto: 26 mesi, per un impegno orario di circa 1160 ore complessive; 

mailto:almaclimate.segreteria@unibo.it
mailto:cig.centro@pec.unibo.it


  
CENTRO INTERDIPARTIMENTALE ALMA MATER RESEARCH INSTITUTE ON GLOBAL CHALLENGES 

AND CLIMATE CHANGE (ALMA CLIMATE) 
 

ALMA MATER STUDIORUM · UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
 Via Giuseppe Petroni n° 26– 40126 - Bologna (BO) 

Tel. 051/2094921-051/2094931 Fax 051/2086057  e-mail almaclimate.segreteria@unibo.it – e-mail pec: cig.centro@pec.unibo.it 

2 
4) Importo: € 67.223,35 lordo complessivo (oneri a carico del collaboratore e 

dell’amministrazione compresi), la cui disponibilità è presente sul progetto cdr 
UA.A.SA.F4, codice progetto ALTRIPR_2023_TRACE_MAROTT_I_01, 
CA.EC.01.01.05.02.01– Collaborazioni correlate a progetti di ricerca, istruzione e 
formazione; 

5) Bando con valutazione per titoli e colloquio; 
6) Commissione esaminatrice; sarà nominata successivamente alla chiusura del bando. 
7) Requisiti di ammissione: 
8) Titolo di studio: 

a. Laurea in Scienze Agrarie 
b. titolare di Partita Iva (per candidati esterni) 
c. esperienze e competenze professionali qualificate maturate (almeno 12 mesi) 

presso enti pubblici o organizzazioni private in relazione all’oggetto del contratto, 
in particolare comprovata esperienza di gestione e coordinamento di progetti 

d. Non aver riportato condanne penali e/o di non aver procedimenti penali pendenti 
tali da determinare situazioni di incompatibilità con l’incarico da espletare 

e. godimento dei diritti civili e politici 
f. adeguata conoscenza della lingua italiana, se cittadino straniero 

ACCERTATA la copertura finanziaria come indicata alla premessa precedente; 
 

D E C R E T A: 
 

ART. 1 – È autorizzata l’apertura di un bando per l’attribuzione di un contratto di lavoro 
autonomo non occasionale con le caratteristiche e la copertura finanziaria di 
seguito indicata: 

1) Oggetto: Incarico libero-professionale a titolare di P.IVA. nell’ambito del 
progetto TRACE 

2) Attività dell’incarico di supporto alla ricerca: 
• Attività di coordinamento del progetto (coordinamento e gestione di tutte le azioni 

del piano, monitoraggio, verbali);  
• Realizzazione di studio di fattibilità come indicato nella proposta progettuale 
• Divulgazione da realizzare come indicato nella proposta progettuale;  
3) Durata del contratto: 26 mesi, per un impegno orario di circa 1160 ore complessive; 
4) Importo: € 67.223,35 lordo complessivo (oneri a carico del collaboratore e 

dell’amministrazione compresi), la cui disponibilità è presente sul progetto cdr 
UA.A.SA.F4, codice progetto ALTRIPR_2023_TRACE_MAROTT_I_01, 
CA.EC.01.01.05.02.01– Collaborazioni correlate a progetti di ricerca, istruzione e 
formazione; 

5) Bando con valutazione per titoli e colloquio; 
6) Commissione esaminatrice; sarà nominata successivamente alla chiusura del bando. 
7) Requisiti di ammissione: 
8) Titolo di studio: 

a. Laurea in Scienze Agrarie 
b. titolare di Partita Iva (per candidati esterni) 

mailto:almaclimate.segreteria@unibo.it
mailto:cig.centro@pec.unibo.it


  
CENTRO INTERDIPARTIMENTALE ALMA MATER RESEARCH INSTITUTE ON GLOBAL CHALLENGES 

AND CLIMATE CHANGE (ALMA CLIMATE) 
 

ALMA MATER STUDIORUM · UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
 Via Giuseppe Petroni n° 26– 40126 - Bologna (BO) 

Tel. 051/2094921-051/2094931 Fax 051/2086057  e-mail almaclimate.segreteria@unibo.it – e-mail pec: cig.centro@pec.unibo.it 

3 
c. esperienze e competenze professionali qualificate maturate (almeno 12 mesi) 

presso enti pubblici o organizzazioni private in relazione all’oggetto del 
contratto, in particolare comprovata esperienza di gestione e coordinamento 
di progetti 

d. Non aver riportato condanne penali e/o di non aver procedimenti penali 
pendenti tali da determinare situazioni di incompatibilità con l’incarico da 
espletare 

e. godimento dei diritti civili e politici 
f. adeguata conoscenza della lingua italiana, se cittadino straniero 

ART.- 2 – Il presente decreto d’urgenza sarà portato all’approvazione del Consiglio nella 
prima seduta utile 

 
 
Bologna, 
 
 Il Direttore 
 Prof. Luca Lambertini 
 
 
 
All. 1 – Lettera richiesta attribuzione di un contratto di assegno di ricerca. 

mailto:almaclimate.segreteria@unibo.it
mailto:cig.centro@pec.unibo.it

	Oggetto: Autorizzazione emissione avviso pubblico di selezione per titoli e colloquio per l’affidamento di un incarico libero professionale con titolare di P. IVA della durata di - 26 mesi a supporto del Progetto finanziato dalla Regione Emilia Romagn...

		2024-12-04T13:12:59+0000
	Luca Lambertini




